
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 09 agosto 2022

– 59 –

D.g.r. 2 agosto 2022 - n. XI/6855
Disposizioni aggiuntive in ordine alla d.g.r. n. 5856/2022: «Criteri 
e modalità per l’assegnazione di contributi alle associazioni 
combattentistiche, d’arma e delle forze dell’ordine – Annualità 
2022 (l.r. 2/2020, art. 2)»

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 7 febbraio 2020, n.  2 «Sostegno alle associazio-

ni combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze 
dell’ordine», la cui finalità è quella di riconoscere e promuovere 
la funzione sociale, culturale ed educativa nonché promuovere 
la cultura della sicurezza delle associazioni combattentistiche, 
d’arma e delle forze dell’ordine, riconosciute a livello nazio-
nale, operanti in Lombardia ed iscritte in un apposito elenco 
regionale;

Visto, in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che:
• al comma 1, individua gli interventi e le iniziative delle as-

sociazioni combattentistiche e d’arma e delle associazio-
ni delle forze dell’ordine che Regione Lombardia sostiene 
finanziariamente, tramite l’adozione di bandi riservati alle 
stesse associazioni, purché iscritte in apposito elenco regio-
nale, e alle rispettive diramazioni territoriali; 

• ai commi 2, 3 e 4, attribuisce alla Giunta regionale:
– l’istituzione dell’elenco regionale delle suddette asso-

ciazioni, riconosciute  a livello nazionale e operanti in 
Lombardia, da aggiornare periodicamente, nonché la 
definizione, sentita la competente commissione consi-
liare, delle modalità e dei  criteri d’iscrizione;

– la predisposizione di specifici bandi, riservati alle asso-
ciazioni iscritte nell’apposito elenco e alle rispettive di-
ramazioni territoriali, per finanziare le iniziative e gli inter-
venti di cui al comma 1; 

– la definizione, sentita la competente commissione con-
siliare, delle priorità di intervento, delle modalità e dei 
termini per la presentazione delle domande, nonché 
dei criteri di accesso ai contributi regionali;

Richiamate:
• la d.g.r. n. 3666/2020, che ha istituito l’elenco regionale di 

cui all’art. 2, comma 2, della l.r. 2/2020;
• la d.g.r. n. 5856/2022, avente ad oggetto «Criteri e modalità 

per l’assegnazione di contributi alle associazioni combat-
tentistiche, d’arma e delle forze dell’ordine – annualità 2022 
(l.r. 2/2020, art. 2) – (a seguito di parere della commissione 
consiliare)», che ha demandato alla competente  Direzione 
Generale «Sicurezza» l’emanazione del bando, secondo i 
criteri e le modalità stabilita dalla medesima deliberazione, 
prevedendo uno stanziamento di € 200.000,00;

• il decreto n. 593/2022, con il quale, in attuazione della citata 
d.g.r. n. 5856/2022, è stato emanato il bando per l’assegna-
zione di contributi a favore delle associazioni combattenti-
stiche e d’arma e delle forze dell’ordine o loro diramazioni 
territoriali;

• il decreto n. 8356/2022, con il quale sono stati approvati la 
graduatoria dei n.  25 progetti ammessi al finanziamento, 
per una spesa totale di € 199.388,30, l’elenco di n. 17 pro-
getti ammessi e non finanziati, per un importo  complessivo 
di € 97.035,35, e l’elenco di n. 2 progetti non finanziabili;

Dato atto che la l.c.r. n. 118/2022 «Assestamento di bilancio 
2022-2024» ha stanziato ulteriori risorse finanziarie per assicurare 
lo scorrimento della graduatoria approvata dal richiamato de-
creto n. 8356/2022 e che i fondi necessari, pari a € 97.036,00, 
verranno appostati sul capitolo 14240 «Sostegno alle associa-
zioni combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze 
dell’ordine» del Bilancio 2022, a seguito di approvazione della 
deliberazione di aggiornamento del Documento tecnico di ac-
compagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024, di cui è in 
corso la presentazione in Giunta per l’approvazione e la trasmis-
sione al Consiglio Regionale;

Ritenuto, quindi, di incrementare per ulteriori € 97.036,00 
lo stanziamento di € 200.000,00 autorizzato dalla d.g.r. 
n. 5856/2022, per un totale di € 297.036,00, per lo scorrimento 
della graduatoria di cui al richiamato decreto n.  8356/2022, 
consentendo il finanziamento dei n. 17 progetti rimasti esclusi 
dal contributo regionale per esaurimento delle risorse; 

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 

pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di incrementare per ulteriori € 97.036,00 le risorse finanziarie 

autorizzate dalla d.g.r. 5856/2022 «Criteri e modalità per l’asse-
gnazione di contributi alle associazioni combattentistiche, d’ar-
ma e delle forze dell’ordine – annualità 2022 (l.r. 2/2020, art. 2)», 
per un totale di € 297.036,00, per lo scorrimento della graduato-
ria di cui al decreto n. 8356/2022, consentendo il finanziamen-
to dei n. 17 progetti rimasti esclusi dal contributo regionale per 
esaurimento delle risorse; 

2. di dare atto che la suddetta somma di € 97.036,00 troverà 
allocazione al capitolo 14240 «Sostegno alle associazioni com-
battentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze dell’ordi-
ne» del Bilancio 2022;

3. di demandare alla competente Direzione Generale «Sicu-
rezza» gli adempimenti conseguenti alle presenti determinazioni;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia. 

 Il segretario: Enrico Gasparini


